
1 

 

 

VŠEOBECNÁ ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNA ČR 
 

 

 

VZP ČR 

 

 

 

2023 

 

 
 

 

Úsek zdravotní péče 

Odbor zdravotnických prostředků 

Oddělení zdravotnických prostředků 

 

 

 

 

 

 

 

 

Metodika zařazování zdravotnických prostředků hrazených 

z veřejného zdravotního pojištění jako zvlášť účtovaný materiál 

(ZUM) do Úhradového katalogu VZP – ZP 

 

 

 

 

 

 
 

Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky 

Úsek zdravotní péče, Odbor zdravotnických prostředků, Oddělení zdravotnických prostředků 

 

 

Platnost: 01. 03. 2023 

 



2 

 

OBSAH 

  

  

2.1 návrh na zařazení nových ZUM do ÚK VZP – ZP ..................................................................................... 5 

2.2 návrh na PROVEDENÍ ZMĚN U ZUM ZAŘAZENÝCH V ÚK VZP – ZP ......................................................... 5 

2.3 návrh na vyřazení ZUM z ÚK VZP – ZP / návrh na změnu dodavatele ZUM ZAŘAZENÉHO V ÚK VZP – ZP 

/ návrh na snížení ceny ZUM ZAŘAZENÉHO V ÚK VZP – ZP ..................................................................................... 6 

2.4 Šablona pro zařazení a změnu v ÚK VZP – ZP ......................................................................................... 7 

2.5 zdravotnické prostředky – rozdělení a klasifikace .................................................................................. 7 

2.5.1 Srovnatelný ZUM ......................................................................................................................... 7 

2.5.2 obdobný zum s inovací ................................................................................................................ 7 

2.5.3 zum SE ZÁSADNÍ INOVACÍ ........................................................................................................... 8 

2.6 Termíny příjmu návrhů ........................................................................................................................... 8 

2.7 zařazování ZUM do úk VZp-zp ................................................................................................................ 9 

2.7.1 Referenční ZUM .......................................................................................................................... 9 

2.7.2 Referenční ÚHRADA .................................................................................................................... 9 

2.7.3 Proces zařazení srovnatelného ZUM DO ÚK VZP – ZP ............................................................... 10 

2.7.4 Proces zařazení obdobného ZUM s inovací DO ÚK VZP – ZP..................................................... 10 

2.7.5 Proces zařazení ZUM zasadní inovací ........................................................................................ 10 

  

  

4.1 Formální náležitosti NÁVRHU ............................................................................................................... 12 

4.1.1 nedostatky NÁVRHU ................................................................................................................. 12 

4.1.2 Zpětvzetí NÁVRHU ..................................................................................................................... 13 

4.2 Posouzení Úhrady ................................................................................................................................. 13 

4.2.1 změna cen v souladu s cenovým předpisem MZ ČR .................................................................. 13 

4.3 Zařazení / nezařazení ZUM do ÚK VZP – ZP .......................................................................................... 14 

4.3.1 Doporučení ZUM k zařazení do úk vzp – zp ............................................................................... 14 

4.3.2 Nedoporučení ZUM k zařazení do úk vzp – zp .......................................................................... 14 

4.3.2.1 PŘEHODNOCENÍ SDĚLENÍ O NEZAŘAZENÍ ZUM DO ÚK VZP – ZP .........................................................14 

  

5.1 platná verze úk vzp – zp........................................................................................................................ 15 

  

 



3 

 

 

 ÚVOD 

Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky (dále jen „VZP ČR“) je tvůrcem 

a správcem Úhradového katalogu VZP – ZP (dále jen „ÚK VZP – ZP“) jako technického 

prostředku pro zajištění úhrad zdravotnických prostředků (dále jen „ZP“) hrazených 

z veřejného zdravotního pojištění na poukaz (dále jen „ZP na poukaz“) nebo jako zvlášť 

účtovaný materiál (dále též „ZUM“) a zároveň účelného vynakládání prostředků veřejného 

zdravotního pojištění. VZP ČR s využitím ÚK VZP – ZP zajišťuje finanční stabilitu systému 

veřejného zdravotního pojištění a jeho udržitelnost.  

ÚK VZP – ZP kromě výše uvedeného slouží jako nástroj pro informování smluvních 

partnerů VZP ČR a široké veřejnosti o výši úhrad vynaložených na ZP z prostředků veřejného 

zdravotního pojištění. Od 1. 1. 2019 VZP ČR zařazuje do ÚK VZP – ZP pouze ZUM, který je 

vykazován k příslušným zdravotním výkonům. ZP na poukaz jsou od 1. 1. 2019 v kompetenci 

Státního ústavu pro kontrolu léčiv (dále též „SÚKL“), který za tímto účelem vydává Seznam 

zdravotnických prostředků hrazených na poukaz1. VZP ČR tento seznam přebírá a vydává (po 

zapracovaní nutných úprav ze strany VZP ČR – např. cirkulace apod.) pro své smluvní partnery 

rovněž v rámci ÚK VZP – ZP. 

ÚK VZP – ZP je vytvářen a aktualizován na základě zpracovaných návrhů na zařazení 

nových ZUM do ÚK VZP – ZP, návrhů na provedení změn ZUM zařazených v ÚK VZP – ZP 

či návrhů na vyřazení ZUM z ÚK VZP – ZP přijatých od výrobců a dodavatelů ZUM, 

s následnou kompletací s položkami ZP na poukaz obsaženými v Seznamu zdravotnických 

prostředků hrazených na poukaz vydávaném Státním ústavem pro kontrolu léčiv v souladu 

s platnou legislativou.  

ÚK VZP – ZP je tedy aktualizovaným přehledem ZP hrazených VZP ČR, který je využíván 

při realizaci úhrad vyúčtované poskytnuté zdravotní péče týkající se ZP hrazených z veřejného 

zdravotního pojištění. Jeho závaznost pro smluvní subjekty VZP ČR vyplývá ze smluvního 

vztahu založeného soukromoprávní smlouvou dle aktuálně platných smluvních vzorů VZP ČR. 

Základní funkcí ÚK VZP – ZP je informování smluvních partnerů VZP ČR o tom, jakým 

                                                 

1 www.sukl.cz/sukl/seznam-zdravotnickych-prostredku-hrazenych-na-poukaz  

http://www.sukl.cz/sukl/seznam-zdravotnickych-prostredku-hrazenych-na-poukaz


4 

 

způsobem jsou transformovány požadavky zákonných či podzákonných právních předpisů do 

praxe a naplnění povinnosti VZP ČR hradit smluvním subjektům poskytnutou péči, a to 

s konkretizací na každý zařazený ZP na poukaz či ZUM.  

ÚK VZP – ZP je zveřejňován vždy v aktuálně platném znění na internetových stránkách 

VZP ČR2.   

Tato metodika se nadále zabývá výhradně procesem zařazování ZUM do ÚK VZP – ZP. 

  

                                                 

2 www.vzp.cz/poskytovatele/ciselniky/zdravotnicke-prostredky 

http://www.vzp.cz/poskytovatele/ciselniky/zdravotnicke-prostredky


5 

 

 

 

 POSTUP ZAŘAZENÍ 

Výrobci a dodavatelé ZUM (dále jen „navrhovatelé“) mají možnost podat návrh na zařazení 

nových ZUM do ÚK VZP – ZP, návrh na provedení změn ZUM zařazených v ÚK VZP – ZP 

či návrh na vyřazení ZUM z ÚK VZP – ZP (dále též souhrnně jako „návrhy“, nebo každá 

samostatně jako „návrh“). Podáním návrhu navrhovatel přijímá podmínky postupu zařazování 

ZUM do ÚK VZP – ZP podle této metodiky. 

2.1 NÁVRH NA ZAŘAZENÍ NOVÝCH ZUM DO ÚK VZP – ZP  

Návrh na zařazení nových ZUM do ÚK VZP – ZP (dále též „návrh na zařazení“) musí 

obsahovat stanovené formální náležitosti a musí k němu být doloženy požadované podklady, 

jejichž aktuální přehled je veřejně přístupný na internetových stránkách VZP ČR3.     

Návrh na zařazení je možné podat pouze ve stanovených termínech, které jsou uveřejněny 

na internetových stránkách VZP ČR3. V případě, že je návrh podán opožděně, tj. mimo 

stanovený termín, není ze strany VZP ČR akceptován, o čemž je příslušný navrhovatel ze strany 

VZP ČR písemně vyrozuměn. Pokud je návrh podán včas v řádném termínu, VZP ČR následně 

vyhodnotí navrhovatelem učiněnou nabídku a navrhovatele o tom informuje. Promítnutí nově 

zařazených ZUM do ÚK VZP – ZP je provedeno k předem stanovenému datu, které je uvedeno 

na internetových stránkách VZP ČR3.   

2.2 NÁVRH NA PROVEDENÍ ZMĚN U ZUM ZAŘAZENÝCH V ÚK VZP – ZP 

Navrhovatelé mají dále možnost podat návrh na provedení změny u již zařazených ZUM 

v ÚK VZP - ZP. Změnou ZUM zařazených v ÚK VZP – ZP je myšleno rozšíření stejné 

produktové řady o nová katalogová čísla, změna rozměrů ZUM a změna názvu ZUM. Aby bylo 

možné návrhu na změnu vyhovět a příslušná změna ZUM byla reflektována v ÚK VZP – ZP, 

                                                 

3 www.vzp.cz/poskytovatele/ciselniky/zdravotnicke-prostredky/zarazovani-do-uhradoveho-katalogu-vzp-zp 

http://www.vzp.cz/poskytovatele/ciselniky/zdravotnicke-prostredky/zarazovani-do-uhradoveho-katalogu-vzp-zp


6 

 

musí navrhovatel spolu s návrhem doložit VZP ČR požadované podklady, jejichž přehled je 

blíže specifikován na internetových stránkách VZP ČR4. 

Návrh na provedení změn u ZUM zařazených v ÚK VZP – ZP (dále též „návrh na změnu“) 

je možné podat pouze ve stanovených termínech zveřejněných na webových stránkách VZP 

ČR4. Promítnutí do ÚK VZP – ZP je vždy provedeno k předem stanovenému datu, které je 

uvedeno rovněž na internetových stránkách VZP ČR4. 

Navrhovatelé mají dále možnost podat návrh na změnu úhrady ZUM, ke které došlo 

v důsledku oznámení nové ceny původce v souladu s Cenovým předpisem Ministerstva 

zdravotnictví, o regulaci cen zdravotnických prostředků, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„Cenový předpis MZ ČR“). Takový návrh je možné podat každý kalendářní měsíc, a to vždy 

od 1. do 5. dne příslušného kalendářního měsíce. Takto podaný návrh je vyhodnocen v 

následujících 60 dnech a změna ceny a případná změna úhrady ZUM je v ÚK VZP – ZP 

zveřejněna v nejbližší platné verzi ÚK VZP – ZP po vyhodnocení návrhu.  Návrhy na změnu 

úhrady ZUM jsou podávány samostatně, tj. bez návrhů na provedení jiných změn ZUM 

zařazených v ÚK VZP - ZP. Oznámení nové ceny původce lze provést i samostatně bez návrhu 

na změnu úhrady. 

2.3 NÁVRH NA VYŘAZENÍ ZUM Z ÚK VZP – ZP / NÁVRH NA ZMĚNU 

DODAVATELE ZUM ZAŘAZENÉHO V ÚK VZP – ZP / NÁVRH NA SNÍŽENÍ 

CENY ZUM ZAŘAZENÉHO V ÚK VZP – ZP 

V případě návrhu na vyřazení ZUM z ÚK VZP – ZP / návrhu na změnu dodavatele ZUM / 

návrhu na snížení úhrady ZUM zařazeného v ÚK VZP – ZP může být od navrhovatele 

vyžadováno předložení podkladů, které jsou uvedené na internetových stránkách VZP – ČR4. 

Návrhy tohoto typu je možné podat kdykoliv v průběhu roku bez ohledu na stanovené 

termíny příjmu jiných typů návrhů.   

                                                 

4 www.vzp.cz/poskytovatele/ciselniky/zdravotnicke-prostredky/zarazovani-do-uhradoveho-katalogu-vzp-zp 

http://www.vzp.cz/poskytovatele/ciselniky/zdravotnicke-prostredky/zarazovani-do-uhradoveho-katalogu-vzp-zp


7 

 

2.4 ŠABLONA PRO ZAŘAZENÍ A ZMĚNU V ÚK VZP – ZP 

Navrhovatel musí v rámci podání návrhu na zařazení / návrhu na změnu zapracovat 

jednotlivé položky do předdefinované šablony. Průběžně aktualizovaná šablona je k dispozici 

ke stažení v elektronické podobě na internetových stránkách VZP ČR5. 

Šablona obsahuje maximálně 50 řádků. To znamená, že navrhovatel může v rámci jednoho 

návrhu na zařazení či návrhu na změnu navrhnout zařazení či změnu u maximálně 50 položek 

ZUM. Šablona se skládá ze tří listů: 1) Úhradový katalog VZP – ZP, 2) VZP – kontrola a 3) 

Zkratky zemí. Navrhovatelé vyplňují pouze list označený jako Úhradový katalog VZP – ZP.  

2.5 ZDRAVOTNICKÉ PROSTŘEDKY – ROZDĚLENÍ A KLASIFIKACE  

S ohledem na technologický vývoj jsou ZUM posuzovány dle následujících kritérií: 

2.5.1 SROVNATELNÝ ZUM 

Srovnatelnými ZUM jsou takové, které prokážou ekvivalenci v biologických, klinických a 

technologických vlastnostech. 

U této skupiny ZUM nejsou principy klinicko-ekonomických analýz uplatňovány. Jde 

výhradně o posouzení zařaditelnosti produktu do skupiny srovnatelných ZUM (bod 2.7.1) 

na základě cílové populace pacientů a indikace.  

V případě prokázání srovnatelnosti je ZUM zařazen do ÚK VZP – ZP s referenční úhradou 

bez dalšího. 

2.5.2 OBDOBNÝ ZUM S INOVACÍ 

Obdobný ZUM s inovací je shodný se ZUM, který jako komparativní označil navrhovatel 

v návrhu (dále jen „komparativní ZUM“) v indikaci, účelu použití, použití u podobné skupiny 

pacientů a použití podobným uživatelem, oproti komparativnímu ZUM však nesmí mít nižší 

klinický přínos. Za obdobný ZUM s inovací je považován takový, který se od komparativního 

                                                 

5 www.vzp.cz/poskytovatele/ciselniky/zdravotnicke-prostredky/podklady-pro-zarazeni-zdravotnickych-

prostredku-a-provadeni-zmen-v-ciselniku-vzp-zp-uhradovem-katalogu-vzp-zp 

http://www.vzp.cz/poskytovatele/ciselniky/zdravotnicke-prostredky/podklady-pro-zarazeni-zdravotnickych-prostredku-a-provadeni-zmen-v-ciselniku-vzp-zp-uhradovem-katalogu-vzp-zp
http://www.vzp.cz/poskytovatele/ciselniky/zdravotnicke-prostredky/podklady-pro-zarazeni-zdravotnickych-prostredku-a-provadeni-zmen-v-ciselniku-vzp-zp-uhradovem-katalogu-vzp-zp


8 

 

ZUM odlišuje vyšším přínosem (např. klinický, ekonomický, ergonomický, enviromentální) 

pro systém veřejného zdravotního pojištění. 

V těchto případech je aplikováno klinicko-ekonomické hodnocení a navrhovatel je povinen 

předložit analýzu dopadu do rozpočtu. Klinicko-ekonomické analýzy včetně analýzy dopadu 

do rozpočtu se nemusí předkládat u ZUM s inovací, u kterého je navrhována úhrada 

nepřevyšující referenční úhradu (bod 2.7.2). 

2.5.3 ZUM SE ZÁSADNÍ INOVACÍ  

Skupina ZUM se zásadní inovací je určena pro zcela nové medicínské postupy. V těchto 

případech je definován současný standard léčby v kterémkoliv segmentu poskytovatelů 

(nemocniční, ambulantní péče), i v případě, kdy účinná terapie zatím neexistuje, a aplikuje se 

podpůrná léčba. 

Podmínkou zařazení ZUM se zásadní inovací je doložení prokazatelně vyššího přínosu pro 

pacienta.  

V těchto případech je aplikováno klinicko-ekonomické hodnocení. Navrhovatel musí 

předložit analýzu dopadu na rozpočet. 

2.6 TERMÍNY PŘÍJMU NÁVRHŮ 

Termíny návrhů na zařazení ZUM do ÚK VZP – ZP: 

• SROVNATELNÝ ZUM a OBDOBNÝ ZUM S INOVACÍ 

o 6krát ročně 

• ZUM SE ZÁSADNÍ INOVACÍ 

o 4krát ročně 

• Oznámení ceny původce v souladu s Cenovým předpisem MZ ČR samostatně nebo 

s návrhem na změnu úhrady 

o 12krát ročně 



9 

 

2.7 ZAŘAZOVÁNÍ ZUM DO ÚK VZP-ZP 

2.7.1 REFERENČNÍ ZUM 

Referenční ZUM je ZUM, podle něhož se postupem podle bodu 2.7.2 vypočítá referenční 

úhrada. Navrhovatel referenční ZUM navrhuje v rámci podaného návrhu. 

Referenční ZUM v případě srovnatelného ZUM je takový, který prokáže s hodnoceným 

ZUM ekvivalenci v biologických, klinických a technologických vlastnostech. 

Referenční ZUM v případě obdobného ZUM s inovací je shodný s hodnoceným ZUM 

v indikaci, účelu použití, použití u podobné skupiny pacientů a použití podobným uživatelem. 

VZP ČR si vyhrazuje právo v rámci hodnocení návrhu doplnit či změnit referenční ZUM 

na podkladě odborného hodnocení. V případě, že navrhovatel nesouhlasí s hodnocením 

referenčního ZUM má právo doložit stanovisko výboru dotčené odborné společnosti (dále jen 

„OS“). 

2.7.2 REFERENČNÍ ÚHRADA 

Referenční úhrada ZUM je kalkulována jako vážený průměr cen 3 nejméně nákladných 

referenčních ZUM s podílem minimálně 10 % vykázaného jednotkového množství 

referenčních ZUM za referenční období (data o spotřebách jsou zveřejněna na stránkách VZP 

ČR6 a SZP ČR7). Do výpočtu referenční úhrady vstupují úhrady referenčních ZUM publikované 

v Úhradovém katalogu VZP – ZP ke dni podání návrhu. V případě, že u 3 nejméně nákladných 

referenčních ZUM s 10% podílem z vykázaného jednotkového množství referenčních ZUM se 

nejnižší úhrada liší o více než 20 % oproti průměru 2. a 3. nejnižší úhrady, není nejnižší úhrada 

do kalkulace referenční úhrady zahrnuta. Referenčním obdobím pro výpočet podílů 

Referenčních ZUM je při podání návrhu od 1. července daného roku rok předcházející, při 

podání návrhu do 30. 6. rok předcházející předešlému. 

Pokud hodnocený ZUM nemá alespoň 3 referenční ZUM, vstupují do kalkulace 

referenční úhrady všechny referenční ZUM nezávisle na tržním podílu. 

                                                 

6 www.vzp.cz/o-nas/dokumenty/publikace-dat 

7 www.szpcr.cz/sekce-svazu/komise-pro-zdravotnicke-prostredky/kpzp-otevrena-data/ 

http://www.vzp.cz/o-nas/dokumenty/publikace-dat
http://www.szpcr.cz/sekce-svazu/komise-pro-zdravotnicke-prostredky/kpzp-otevrena-data/


10 

 

V případě, že v rámci referenčních ZUM není žádný ZUM s min. 10% podílem 

z vykázaného jednotkového množství referenčních ZUM, ale referenční ZUM existují 

alespoň 3, se referenční úhrada stanoví jako vážený průměr všech Referenčních ZUM za 

referenční období (data o spotřebách jsou zveřejněna na stránkách VZP ČR6 a SZP ČR7). 

2.7.3 PROCES ZAŘAZENÍ SROVNATELNÉHO ZUM DO ÚK VZP – ZP 

Navrhovatel může být v průběhu hodnocení vyzván k doplnění chybějících podkladů 

návrhu. V takovém případě se lhůta stanovená k hodnocení splnění náležitostí a doložených 

podkladů návrhu prodlužuje o dobu přerušení. Neprodleně po vyhodnocení návrhu bude 

navrhovatel písemně informován o zařazení, či nezařazení ZUM do ÚK VZP - ZP. V rámci 

hodnocení srovnatelných ZUM proces hodnocení návrhu probíhá s ohledem na předložené 

podklady ve lhůtě 90 dnů.   

2.7.4 PROCES ZAŘAZENÍ OBDOBNÉHO ZUM S INOVACÍ DO ÚK VZP – ZP 

 Navrhovatel může být v průběhu hodnocení vyzván k doplnění chybějících podkladů 

návrhu. V takovém případě se lhůta stanovená k hodnocení splnění náležitostí a doložených 

podkladů návrhu prodlužuje o dobu přerušení. Neprodleně po vyhodnocení návrhu bude 

navrhovatel písemně informován o zařazení, či nezařazení ZUM do ÚK VZP - ZP. V rámci 

hodnocení srovnatelných ZUM a obdobných ZUM s inovací proces hodnocení návrhu probíhá 

s ohledem na předložené podklady ve lhůtě 90 až 160 dnů.  

2.7.5 PROCES ZAŘAZENÍ ZUM ZASADNÍ INOVACÍ  

 Navrhovatel může být v průběhu hodnocení vyzván k doplnění chybějících podkladů 

návrhu. V takovém případě se lhůta stanovená k hodnocení splnění náležitostí a doložených 

podkladů návrhu prodlužuje o dobu přerušení. Neprodleně po vyhodnocení návrhu bude 

navrhovatel písemně informován o zařazení, či nezařazení ZUM do ÚK VZP - ZP. Součástí 

procesu zařazení je doložení stanoviska od výboru příslušné OS.  

Proces hodnocení návrhu probíhá s ohledem na předložené podklady ve lhůtě 160 dnů.  

 

 

  



11 

 

 PROCES PŘÍJMU NÁVRHŮ 

Návrh se podává na Ústředí VZP ČR, Odbor zdravotnických prostředků, Oddělení 

zdravotnických prostředků, a to v českém jazyce. Návrhy jsou přijímány v elektronické 

podobě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



12 

 

 PROCES POSUZOVÁNÍ NÁVRHŮ NA ZAŘAZENÍ / NÁVRHŮ NA 

ZMĚNU 

Proces posuzování návrhů na zařazení / návrhů na změnu je rozdělen na dvě fáze. V první 

fázi VZP ČR posuzuje formální náležitosti návrhů. Pokud VZP ČR shledá, že návrh trpí 

nedostatky, pro které nemůže být vůbec posouzen, není v důsledku toho akceptován (k tomu 

více viz níže). Jestliže návrh vykazuje jiné než zásadní nedostatky, je navrhovatel vyzván 

nejprve k jejich odstranění, či doplnění návrhu s náležitým poučením, jakým způsobem je třeba 

opravu, nebo doplnění návrhu provést. V případě nedoplnění v požadovaném termínu, formátu 

a rozsahu, není návrh akceptován. Druhá fáze procesu posuzování návrhu nastupuje tehdy, když 

je návrh z pohledu formálních náležitostí shledán jako bezvadný. V rámci druhé fáze jsou 

posuzovány technické parametry a navržená výše úhrady ZUM, které jsou předmětem návrhu.  

4.1 FORMÁLNÍ NÁLEŽITOSTI NÁVRHU 

Podané návrhy musí splňovat formální náležitosti a musí k nim být rovněž doloženy 

všechny požadované podklady, které jsou blíže specifikované a jejichž seznam je zveřejněn na 

internetových stránkách VZP ČR8.  

4.1.1 NEDOSTATKY NÁVRHU 

Pokud je při posuzování návrhu zjištěno, že je nekompletní, resp. že obsahuje takové 

nedostatky, pro které nemůže být vůbec posouzen, je navrhovatel vyzván k doplnění 

chybějících údajů. Lhůta pro doplnění nedostatků je 10 dní od vyrozumění navrhovatele. 

Navrhovatel může VZP ČR požádat o prodloužení této lhůty až o 180 dnů. 

Návrh nebude akceptován, pokud navrhovatel 2krát po sobě na základě výzvy VZP ČR 

doloží chybné / vadné / neúplné podklady k návrhu anebo překročí stanovenou lhůtu k jejich 

doložení (10 dní ode dne doručení výzvy k doplnění návrhu navrhovateli), jestliže zároveň 

nepožádal o její prodloužení ve stanoveném termínu. 

                                                 

8 www.vzp.cz/poskytovatele/ciselniky/zdravotnicke-prostredky/podklady-pro-zarazeni-zdravotnickych-

prostredku-a-provadeni-zmen-v-ciselniku-vzp-zp-uhradovem-katalogu-vzp-zp 

http://www.vzp.cz/poskytovatele/ciselniky/zdravotnicke-prostredky/podklady-pro-zarazeni-zdravotnickych-prostredku-a-provadeni-zmen-v-ciselniku-vzp-zp-uhradovem-katalogu-vzp-zp
http://www.vzp.cz/poskytovatele/ciselniky/zdravotnicke-prostredky/podklady-pro-zarazeni-zdravotnickych-prostredku-a-provadeni-zmen-v-ciselniku-vzp-zp-uhradovem-katalogu-vzp-zp


13 

 

Navrhovatel může požádat o prodloužení lhůty pro dodání podkladů, resp. přerušení 

hodnocení návrhu až o 180 dní. 

4.1.2 ZPĚTVZETÍ NÁVRHU 

Navrhovatel má možnost nejpozději 15 dní před zařazením / nezařazením ZUM do ÚK 

VZP – ZP vzít svůj návrh zpět. Návrh je vrácen navrhovateli, který jeho převzetí stvrdí svým 

podpisem, čímž je proces hodnocení návrhu ukončen. Zpětvzetí návrhu lze podat výhradně 

písemně. 

4.2 POSOUZENÍ ÚHRADY 

V případě, že návrh splňuje všechny formální náležitosti a je shledán jako bezvadný, je 

následně přistoupeno k hodnocení ekonomické náročnosti ZUM, který je předmětem návrhu, a 

v případě inovativních ZUM současně k tomu probíhá i klinicko-ekonomické hodnocení. 

 V případě srovnatelných ZUM a obdobných ZUM s inovací je hodnocený ZUM 

posuzován oproti referenční úhradě. 

Pokud v závěru hodnocení dojde k neshodě s navrhovatelem, bude VZP ČR před uplynutím 

maximální lhůty navrhovatele písemně informovat s odůvodněním nesouhlasu a navrhovateli 

je dána možnost vzít návrh zpět. Pokud nedojde ke zpětvzetí návrhu, VZP ČR zařadí hodnocený 

ZUM do dalšího ÚK VZP – ZP s cenou oznámenou navrhovatelem a s výší úhrady dle výsledku 

hodnocení.  

4.2.1 ZMĚNA CEN V SOULADU S CENOVÝM PŘEDPISEM MZ ČR 

Maximální možné navýšení ceny ZP v daném kalendářním roce se řídí Cenovým 

předpisem MZ ČR. Oznámení ceny původce a případný současný návrh na změnu úhrady jsou 

v případě bezvadného návrhu vyhodnoceny v 60 dnech ode dne jejich podání, přičemž 

v případě akceptace návrhu je změna promítnuta v rámci ÚK VZP – ZP vždy k prvnímu dni 

následujícího kalendářního měsíce. 



14 

 

4.3 ZAŘAZENÍ / NEZAŘAZENÍ ZUM DO ÚK VZP – ZP  

4.3.1 DOPORUČENÍ ZUM K ZAŘAZENÍ DO ÚK VZP – ZP  

Navrhovatel je o zařazení ZUM informován prostřednictvím aktuálně platné verze ÚK VZP 

- ZP. 

4.3.2 NEDOPORUČENÍ ZUM K ZAŘAZENÍ DO ÚK VZP – ZP 

 Navrhovateli je zasláno sdělení o nezařazení ZUM do ÚK VZP – ZP s odůvodněním 

nejpozději 14 dní před vydáním platné verze ÚK VZP – ZP.  

4.3.2.1 PŘEHODNOCENÍ SDĚLENÍ O NEZAŘAZENÍ ZUM DO ÚK VZP – ZP 

Navrhovatel má právo podání odůvodněné žádosti o přehodnocení nezařazení ZUM do ÚK 

VZP – ZP, a to ve lhůtě do 15 dnů ode dne doručení sdělení o nezařazení ZUM do ÚK VZP – 

ZP. Přehodnocení nezařazení ZUM je vedeno jiným pověřeným zaměstnancem Oddělení 

zdravotnických prostředků, než který prováděl hodnocení návrhu, a dále Oddělením hodnocení 

zdravotnických prostředků. V případě akceptace na podkladě nově doloženého odůvodnění je 

ZUM zařazen do ÚK VZP – ZP k 1. kalendářnímu dni následujícího měsíce.  



15 

 

 VYDÁNÍ ÚK VZP – ZP  

U každého termínu pro příjem návrhů na zařazení a návrhů na změnu je uveden také termín 

předpokládaného zapracování nově zařazených ZUM a změn ZUM do ÚK VZP – ZP. 

V případě, kdy je ze strany navrhovatele nutné doložit podklady, jejichž pořízení je časově 

náročné, anebo je nutné zařazované ZUM postoupit k dalšímu posouzení, je možné předem 

stanovený termín pro zařazení ZUM do ÚK VZP – ZP ze strany VZP ČR prodloužit, o čemž je 

navrhovatel informován.  

5.1 PLATNÁ VERZE ÚK VZP – ZP  

Platná verze ÚK VZP – ZP je společně s pomocnými soubory a metodikou, v předem 

stanoveném termínu k platnosti vydání, vyvěšena vždy na internetových stránkách VZP ČR9.   

 

 

 

 

 

  

                                                 

9 www.vzp.cz/poskytovatele/ciselniky/zdravotnicke-prostredky 

http://www.vzp.cz/poskytovatele/ciselniky/zdravotnicke-prostredky


16 

 

 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví  

OS odborná společnost 

SÚKL  Státní ústav pro kontrolu léčiv 

VZP ČR   Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky 

ÚK VZP – ZP  Úhradový katalog VZP – ZP  

ZP    Zdravotnický prostředek 

ZUM   Zvlášť účtovaný materiál 

 


